omnium sententias dies iam plerosque deduceret: ut, cum in eadem re paria contrariis in partibus momenta rationum invenirentur, facilius ab utraque parte assensio sustineretur. Hanc Academiam novam appellant; quae mihi vetus videtur, si quidem Platonem ex illa vetere numeramus. cuius in libris nihil affirmatur, et in utramque partem multa differuntur, de omnibus quaeritur, nihil certi dicitur. sed tamen illa, quam exposui, vetus; haec, nova nominetur: quae usque ad Carneadem perducta, qui quartus ab Arcesila fuit, in eadem Arcesilae ratione permanfit. Carneades autem nullius philosophiae partis ignarus, et, ut cognovi ex iis, qui illum audierant, maximeque ex Epicureo Zenone, qui cum ab eo plurimum dissentiret, unum tamen praeter ceteros mirabatur, incredibili quadam fuit facultate. ****

*Multa ex hoc primo libro Academicarum quaest. ad Varro-
nem, & secundus, tertius, quartus desiderantur: nisi quis ve-
lit cum, qui inscribitur Lucullus, qui deinceps sequitur, quar-
tum numerare; quod facit Nonius. Sed vid. argumentum.*

M. TULLII
CICERONIS
ACADEMICARUM
QUAESTIONUM

LIBER II

*Seu potius; ut eum numerat Nonius, quartus,
qui inscribitur*

LUCULLUS.

ARGUMENTUM.

Liber hic Ciceronis, qui *Lucullus* dicitur, idem ab aliis L. IV, ab aliis secundus *Disputationum Academicarum* putatur; quorum utrumque quidem falsum esse, ex ipso Cicerone demonstrari potest. Scripsit Cicero primo duos *Disp. Acad.* libros, quorum primum *Catulum*, alterum *Lucillum* inscripserat, quod uterque huic *Disputationi* interfuerat. c. 3. horum alter ergo restat, primus perit. Deinde Cicero quatuor libros *Disp. Acad.* edidit, in quibus fusius & accuratius explicavit, quae antea libris duobus exposuerat. v. *Ep. ad Attic.* XIII, 16-19 &c. Horum primi fragmentum superest, reliqui tres perierunt. Ex fragmentis autem L. IV, quae apud Nonium occurrunt, intelligas, quae in *Lucullo* disputantur, ea maximam partem, iisdem verbis servatis in *Librum* quartum secundae editionis translata esse. In hoc libro autem post praefationem, de laudibus *Luculli*, de instituto suo, & occasione *Disputationis*, *Lucullus* c. 4. ingreditur *disputationem* contra *Academicos* & *Philonem*, ab *Antiocho* acceptam, quocum saepe fuerat. Eius summa haec est: *Esse*

καταληπτα, quae comprehendendi possint, hoc est, e definitione Zenonis, quam reuocabat Philo, talia visa (φαντασιαις) impressa & efficta ex eo, unde essent, qualia esse non possent ex eo, unde non essent, c. 6, in fin. in quo tota controversia agitur. Initio facta a sensibus, ostendit, sensuum iudicia vera & certa esse, si sani sint & valentes, & omnia removeantur, quae obstant & impediunt, inprimis si exercitatio & ars adhibeatur: qualia autem sint, quae sensibus percipiuntur, talia esse etiam, quae sensibus quidem non percipiuntur ipsis, sed quodammodo tamen, nempe genera & formas. Ex his oriri εννοιαις, notitias, quae si falsae aut incertae essent, neque uti iis, neque repugnans a consentaneo discernere possemus, memoriam, omnes artes, virtutesque tolli, sapientiam, rationem, decreta philosophiae, quae non modo non falsa, sed fixa & rata esse debeant, omnia menti humanae attributa vitae cum instrumenta & adiumenta, tum ornamenta: c. 7-10. Reuocit deinde cum hos, qui certum negabant, verisimile concedebant, quod sublata veri & falsi notione, & constituta communitate veri cum falso, similitudo veri iudicari non posset; tum eos, qui percepta cum negent, perspicua largiuntur: neque enim perspicuum esse aliquid posse, v. c. avem albam esse, quamdiu accidere possit, ut ea nigra sit. c. 10. 11. Quoniam autem perceptio cum assensione coniuncta est, de eius firmitate perpauca dicit. c. 13. His disputatis, ad obiectiones Academicorum respondet, &, expositis c. 13. totius rationis eorum fundamentis, ostendit, aut eorum ratiocinationes, quibus nihil comprehendendi pugnent, incertas esse, aut falsum id, quod disputent. c. 14. Sed ut pares esse Academicis possimus, neque a veritate desciscamus, opus esse primo, ut quae pro perspicuitate responderi possint, teneamus, deinde captiosis eorum interrogationibus occurrere possimus. c. 15. Itaque explicatis c. 15. tribus Academicorum argumentis, (quorum primum & ultimum est genus illud interrogandi, quod Soriten veteres vocabant) quibus contendunt, nihil inter visa falsa & vera interesse, iis c. 16,

17, 18. respondet, & totum illud genus interrogandi re-
iicit & vitiosum putat. His singulis deinde respondet Cicero,
posteaquam primo se Lucullo excusaverat de Philosophiae
Academicae studio, confessusque erat, se magnum esse *opi-
natorem*, h. e. saepe assentiri etiam non perceptis, negare
autem sapientis esse, vel ex ipsa Stoica disciplina, assentiri
incertis, quoniam, qui assentiatur, non possit non interdum
falsis assentiri, atque adeo opinari tantum, quod sit a sa-
pientis gravitate disiunctissimum, c. 20, 21; deinde vero
de Antiochi in deferenda Philonis disciplina levitate pauca
dixerat c. 22. Commemoratis ergo summorum hominum
auctoritatibus, qui nihil certi esse contenderint, c. 23, 24.
sensuum veritatem impugnat. Aut cum Epicuro dicendum
esse, sensus nunquam fallere hominem, & si semel mentiti
sint, nunquam iis credendum, quod esset absurdum, cum,
propter hebetudinem oculorum multa non videamus, mul-
ta aliter, ac sint, & ipsius Stoicorum causae periculosum;
aut cum Lucullo, alia sensuum visa esse vera, alia falsa;
quo sumto, nullam verorum a falsis discernendorum notam
relinqui. c. 25, 26. Male autem obiici, artificii adhibitis
& cogitatione effici posse, ut intelligamus, aliter res esse
ac videantur, somnia, ubi evigilaverimus, falsa putari, &
visa vinolentorum & furiosorum, ubi se receperint. Nam de
hoc non disputari, sed *qualia haec videantur, cum viden-
tur*, id quaeri. Non enim esse dubium, quin, cum viden-
tur, probentur; ex quo efficiatur, inter visa vera & falsa
ad animi assensum nihil interesse. c. 25-28. Neque ratio-
nem magis quidquam ac sensus percipere. Nam quod Dia-
lecticae multum Stoici tribuant, primo Dialecticum non
posse de rebus v. c. Geometricis iudicare, nisi Geometriam
didicerit, deinde non posse solvere Soritas, propterea, quod
natura rerum nullam nobis dederit cognitionem finium, ut
ulla in re statuere possimus, *quatenus*; idque magno argu-
mento esse, falsam esse illam definitionem, effatum esse
id, quod aut verum aut falsum sit. c. 28-30. Quod sub-
lata perceptione, quamvis relicta probabilitate, vitam om-

nem, sensum, memoriam, artem, &c. tolli putet, in eo valde errare. Nam in plerisque actionibus, vel Stoicis consentientibus, tanquam in navigando, probabilitate homines duci, eamque ad actiones sufficere; eadem sentire Academicum, quae Stoicum, nihil mutari, iudicio tantum utrumque discrepare, quod in ipsos sensus nullam vim habeat: memoria etiam errores, non tantum comprehensa, teneri, in artibus autem plerisque nos probabilitate duci, nihil Dialectica opus esse c. 30-34. Neque repugnantia dicere, ex Antiochi mente, qui concedat, visa esse vel vera vel falsa, & contendat tamen, ea nihil inter se differre. Neque enim *verum* ab Academicis omnino tolli, sed tantum *percipiendi signum*. c. 34. A cap. 35. deinde usque ad 47. addit longam & iucundam disputationem de dissensionibus Philosophorum summorum in omnibus philosophiae partibus: ex quo intelligatur, nihil exploratum esse, sed in omnibus probabilitatem esse sequendam, adeoque, id quod omnes, praeter Stoicos, concedant, *sapientem opinari posse*.